
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SETTORE CULTURA 
 

N.  4   DEL 28/01/2026 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ACCORDATURA PIANOFORTE TEATRO CIVICO DI OLEGGIO 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SERVIZI CULTURALI 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 42 del 24.12.2025  

Adotta la seguente determinazione 

 
 
Preso atto che si è reso necessario provvedere all’accordatura del pianoforte collocato all’interno 

del Teatro Civico di Oleggio ed utilizzato per concerti ed eventi;  

Esaminato   il preventivo pervenuto in data 27/01/2026 prot. 2511 da Alvise Biolcati Rinaldi 

Pianoforti per  il suddetto servizio,  quantificato in  € 150,00 oltre iva; 

Dato atto che si ritiene opportuno  procedere all’affidamento diretto ad  Alvise Biolcati Rinaldi 

Pianoforti, che  è risultato in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili 

con lo stato di emergenza insorto; 

Visti:  

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183 che fissano, rispettivamente, le 

competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 L’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che tutti i provvedimenti 

che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 

finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di 

spesa; 
; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

 a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
- L’ ’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Considerato nel merito che:  

 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere  all’accordatura del 

pianoforte presso il Teatro Civico; 

 - l’oggetto del contratto è “  incarico per accordatura pianoforte”; 

”; - la scelta del contraente, verificate le caratteristiche e l’importo presunto della prestazione, 

avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023; 
 

 Acquisito quindi legittimamente il CIG BA23CAB928 attraverso l’interfaccia web 

messa a disposizione dalla PCP; 

 Vista l’autocertificazione prodotta dal sopra citato operatore economico e depositata 

in atti prot. 2562/2026, relativamente ai requisiti di partecipazione e di 

qualificazione previsti dall’art. 52, c. 1, D.Lgs.n.36/2023; 

Considerato che è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 

al 28.02.2026, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2025; 

 Visto l’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale una eventuale proroga dei 

termini di approvazione del bilancio di previsione è autorizzata con legge o con decreto del 

Ministero dell’Interno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Atteso che ai sensi dell’’art. 163, comma 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in corso di esercizio 

provvisorio gli enti posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 

 a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo o quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 

Preso atto che con provvedimento deliberativo n. 1 in data 09.01.2026, la Giunta Comunale ha 

approvato il Peg provvisorio ed autorizzato i responsabili ad assumere impegni di spesa ed 

effettuare pagamenti nei limiti di legge; 

 

Considerato che: 

- occorre procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, relativo all’accordatura del 

pianoforte collocato all’interno del Teatro Civico di Oleggio, per l’importo di € 150,00 oltre iva; 

- ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990 e smi  e in applicazione del modello organizzativo adottato 

dal Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7, 

D.Lgs. n. 36/2023, è stato nominato come Responsabile di Procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione affidamento ed esecuzione la Dott.ssa Alessandra D’Urso; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente per propria natura; 

Visti: 

- l’istruttoria informale a cura del Responsabile del Procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di 

preventivi a seguito di ricerca in internet e precedenti per commesse identiche/analoghe; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1, D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti affidatari i seguenti 

operatori economici: 

- Alvise Biolcati Rinaldi Pianoforte avente sede in Biella (BI), P.I. 01606720025, che si è dichiarato 

disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto, come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

da preventivo pervenuto in data 27/01/2026 prot. 2511 per accordatura pianoforte collocato 

all’interno del Teatro Civico di Oleggio per un totale di € 150,00 oltre iva, che si ritiene congruo e 

conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto: 

- che il principio di rotazione è comunque derogabile per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che sono stati acquisiti i seguenti CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, 

ai fini sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti 

pubblici: CIG: BA23CAB928; 

Atteso: 

- che è stato acquisito il DURC valido per l’operatore economico ALVISE BIOLCATI RINALDI 

Numero Protocollo INPS_49193593 Scadenza validità 27/05/2026; 

- che, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 

53, c. 16, del D.Lgs. n. 165/2001, di conflitti di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191, 192; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Oleggio; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Appurato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile 

del Procedimento, Dott.ssa Alessandra D’Urso; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di accordatura del pianoforte 

collocato all’interno presso il Teatro Civico di Oleggio ad Alvise Biolcati Rinaldi, avente 

sede legale in Borriana, Via P. Frassati n 11, c.a.p. 13872, P.IVA 01606720025, C.F.  

BLCLVS69S03A859N per un totale di € 183,00 iva compresa; 

2) Di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 183,00 al cap. 748 del bilancio 2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2026 153 05021 2120 748 99 183,00 

 
 

3) Di dare atto : 

-che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

-che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2026 e non risulta frazionabile; 

- che è stato assegnato il seguente CIG: BA23CAB928 che dovrà essere citato su tutti gli atti e 

documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 

136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 

-he il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. è la Dottoressa D’Urso 

Alessandra. 
 

 
                                                                                                           

Il Responsabile del Servizio 

         firmato digitalmente 
       Dott. Ruga Maurizio Luigi  
                                                                                                                    


